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Abstrakt: W artykule zamieszczono spis tekstów dotyczących infobrokeringu 
wydanych w polskiej literaturze przedmiotu w latach 2013–2021. Publikacja 
stanowi kontynuację bibliografii, jaka pojawiła się w 2013 r. również na ła-
mach „Acta Universitatis Lodziensis. Folia Librorum”. Podjęto próbę prze-
glądu materiałów opatrując komentarzem najważniejsze zaobserwowane 
zmiany, jakie zaszły w ciągu dekady w obszarze postrzegania zagadnienia 
brokerstwa informacji w Polsce. Spis liczy 91 pozycji opublikowanych w ję-
zyku polskim i angielskim, na które składają się monografie, artykuły z czaso-
pism oraz rozdziały w monografiach. 
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Wstęp 

W 2013 r. w numerze 17. czasopisma „Acta Universitatis Lodziensis. Folia 
Librorum” ukazała się bibliografia publikacji na temat infobrokeringu w Polsce, 
składająca się ze 128 pozycji bibliograficznych1. Jej wysoka cytowalność udo-
wodniła potrzebę tworzenia tego typu dokumentów, zwłaszcza dla tematów 
będących wciąż w naszym kraju traktowanych jako „rozwojowe” i „nowator-
skie” (przynajmniej z punktu widzenia osób pozostających poza kręgiem infor-
matologii). Od tamtego czasu w literaturze pojawiło się wiele nowych tekstów, 
częściowo poszerzających krąg zagadnień infobrokeringu, stąd też potrzeba ak-
tualizacji i uzupełnienia tego wykazu. 

Prezentowana poniżej bibliografia, podobnie jak jej poprzedniczka 
z 2013 r., zawiera teksty tylko takie, w których pojawia się termin „broker in-
formacji (infobroker)”. Świadomie zrezygnowano z terminów pobocznych, 
również tych, które czasami traktowane są równoważnie w stosunku do in-
fobrokeringu ze względu na bliskość znaczeniową obszarów (mowa o zagad-
nieniach związanych z informacją gospodarczą, biznesową, szeroko rozumia-
nym wywiadem gospodarczym i konkurencyjnym). Każde z wymienionych 
pojęć powinno doczekać się własnej bibliografii tematycznej. 

Kryteria doboru materiałów 

Przy doborze materiałów kierowano się kilkoma kryteriami. Przede wszyst-
kim pod uwagę wzięto teksty opublikowane po 2013 r. (dopuszczając wyjątek 
dla artykułów z 2013 r., które nie znalazły się w poprzednim wykazie – osta-

tecznie do wykazu dołączono 10 takich pozycji). Szukano tekstów polsko- i an-
glojęzycznych, które w jakiejkolwiek części (tytuł, słowa kluczowe, abstrakt, 
tekst właściwy) zawierały termin „broker informacji” / „infobroker” / „infobro-
kering” / „infobrokerstwo” (z wersjami anglojęzycznymi: „information bro-
ker/brokerage”, „information professional”), tekstów opublikowanych przez 
polskich autorów w różnych źródłach drukowanych i elektronicznych. Sku-
piono się na materiałach o charakterze naukowym, popularnonaukowym i fa-
chowym. Szczególną uwagę zwrócono na monografie, artykuły z czasopism 
i wydawnictw zbiorowych, ale też dokumenty elektroniczne (np. artykuły na 
blogach, w serwisach internetowych i repozytoriach). 

1 Walczak-Niewiadomska, Agata & Czapnik, Grzegorz & Gruszka, Zbigniew (2013). Brokerstwo 
informacyjne w Polsce – przegląd publikacji. Acta Universitatis Lodziensis. Folia Librorum , 17, 
s. 217–232.
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Źródła opisów bibliograficznych 

Wyszukiwanie materiałów miało kilkustopniowy charakter – na początku 
przejrzano międzynarodowe bazy danych – Academic Search Ultimate, Library, 
Information Science and Technology Abstracts (obie na platformie EBSCO), 
Scopus oraz Web of Science. Ze względu na niewielką liczbę pozyskanych re-
kordów akcję kontynuowano w Google Scholar. Wyszukiwanie uzupełniono 
o opisy bibliograficzne pochodzące z zasobów połączonych katalogów Biblio-
teki Narodowej (hasło wzorcowe: Infobrokerzy). Ostatnim krokiem była loka-
lizacja materiałów w postaci artykułów elektronicznych na blogach i w serwi-
sach internetowych, co zrealizowano przy wykorzystaniu podstawowej 
wyszukiwarki Google. 

Materiały odrzucone 

Pominięto pozycje, w których poszukiwany termin pojawia się np. jedno-
krotnie, bez większego rozwinięcia zagadnienia – okazało się, że takich przy-
padków było sporo2. „Broker informacji” w literaturze zwłaszcza z obszaru 
badań nad bibliotekami i informacją naukową często przywoływany był na za-
sadzie alternatywy dla zawodu bibliotekarza i pojawiał się w jednym miejscu, 
zbyt incydentalnie, aby można było dany tekst zaliczyć do wartościowych 
z punktu widzenia opracowywanej bibliografii3. 

2 Przykłady: Sepczyńska, Dorota (2016). Praca i obywatelstwo w koncepcji prekariatu Guya 
Standinga. W: Sepczyńska D., Jawor M., Stoiński A. (red.), Etyka o współczesności, współczesność 
w etyce (s. 187–206). Olsztyn: Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego; Kubiński, 
Piotr & Ropuszyńska-Surma, Edyta (2017). Rola instytucji otoczenia biznesu w kreowaniu sieci 
współpracy i rozwoju przedsiębiorstw typu start-up. Zeszyty Naukowe Politechniki Śląskiej.  
Organizacja i Zarządzanie, 103, s. 109–128; Maciejewska, Anna (2015). Dlaczego warto i trzeba 
filozofować? Głos teoretyka i praktyka. W: Michałowska D. A., Ryczek J., Suchanek L. (red.), 
Filozofia i etyka w szkole: edukacja artystyczna – wyzwania (s. 127–134). Poznań: Wydawnictwo 
Naukowe Wydziału Nauk Społecznych UAM; Musioł, Sebastian (2016). Niezależność dzien-
nikarska w przedsiębiorstwie medialnym. Zarządzanie Zasobami Ludzkimi, 5, s. 9–28; Jeruszka, 
Urszula (2019). Zawody związane z polityką społeczną w projekcie INFODORADCA+. Edu-
kacja Ustawiczna Dorosłych, 2, s. 92–101. 
3 Przykłady: Kasprzyk-Machata, Joanna (2013). Ewolucja, a może rewolucja? Bibliotekarz i jego 
środowisko pracy na przykładzie Biblioteki Głównej Uniwersytetu Ekonomicznego we Wro-
cławiu. W: Wojciechowska M. (red.), Fizyczna przestrzeń biblioteki (s. 193–207). Bydgoszcz: 
Oficyna Wydawnicza Edward Mitek; Pietruch-Reizes, Diana (2020). Dostęp do informacji 
i wiedzy naukowej w kontekście europejskiej przestrzeni badawczej (w świetle wybranych do-
kumentów Unii Europejskiej). W: Nowina-Konopka M., Świerczyńska-Głownia W., Hess A. 
(red.), Komunikowanie interdyscyplinarne: praca zbiorowa  (s. 105–130). Kraków: Instytut Dzien-
nikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu Jagiellońskiego; Nowy Targ: Wy-
dawnictwo ToC; Babik, Wiesław (2014). O konsumpcji informacji w e-społeczeństwie 
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Pokaźny zbiór rekordów odrzuconych stanowiły także zarejestrowane w re-
pozytoriach uczelnianych prace licencjackie, magisterskie i doktorskie na temat 
infobrokeringu. Warto o tej grupie wspomnieć, ponieważ chociaż nie spełnia 
kryteriów doboru materiałów do niniejszej bibliografii, to stanowi ona dowód na 
wciąż żywe zainteresowanie zagadnieniem wśród studentów kształcących się naj-
częściej na kierunkach z zakresu bibliologii i informatologii4. 

Warto wspomnieć o pracach, w których pojawił się termin „broker infor-
macji”, ale został użyty w nieco innym znaczeniu niż tradycyjnie (z punktu 
widzenia specjalistów ds. zarządzania informacją). Przykładem może służyć pu-
blikacja Aleksandry Fedaczyńskiej pt. Tworzenie warunków sprawnej komunikacji 

z punktu widzenia ekologii informacji. W: Taraszkiewicz B. (red.), Ekologia informacji w e-spo-
łeczeństwie (s. 7–25). Słupsk: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Zarząd Oddziału; Biblio-
teka Uczelniana Akademii Pomorskiej; Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka; Tokarska, Anna 
(2020). Książka literacka jako obiekt kultury w ofercie bibliotek. W: Tałuć K., Nadolna- 
-Tłuczykont M. (red.), Między książką a literaturą: księga jubileuszowa dedykowana Profesor 
dr hab. Teresie Wilkoń z okazji 45-lecia pracy naukowej i dydaktycznej  (s. 80–108). Katowice : 
Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego; Klauze, Małgorzata (2017). Biblioteka Raczyńskich jako 
centrum działań kulturalno-społecznych w poznańskim środowisku lokalnym. Obecne pro-
jekty i strategie przyszłej działalności. W: Czyrek J., Wojtczak J. (red.), Rola biblioteki w środo-
wisku lokalnym (s. 83–88). Wrocław: Korporacja Bibliotekarzy Wrocławskich, Dolnośląska Bi-
blioteka Pedagogiczna we Wrocławiu; Bikowska, Katarzyna (2015). Bibliotekarz dziedzinowy: 
oczekiwania vs. rzeczywistość. W: Piestrzyński T., Jerzyk-Wojtecka J. (red.), Biblioteka w społe-
czeństwie wiedzy: informacja, edukacja, profesjonalizm: konferencja naukowa Biblioteki Uniwersytetu 
Łódzkiego: materiały konferencyjne (s. 291–305). Łódź: Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego; 
Twardosz, Bogumiła (2018). Nasze wczoraj, dziś a jutro?. Biblioteka i Edukacja, 13, s. 1–5; 
Tokarska, Anna (2016). Nauka o informacji a nauki humanistyczne w kontekście akademic-
kiego kształcenia pracowników informacji. W: Babik W. (red.), Nauka o informacji (s. 655–664). 
Warszawa: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich; Kraków: Instytut Książki. 
4 Przykłady prac licencjackich: Baran, Bartłomiej (2017). Infobrokering w Polsce w XXI wieku. 
Projekt serwisu WWW (Wydział Zarządzania i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu Jagielloń-
skiego); Kalinowska, Katarzyna (2016). Rynek usług infobrokerskich w Polsce. Projekt bazy danych 
polskich firm infobrokerskich (Wydział Zarządzania i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu 
Jagiellońskiego); Matuszewski, Adam (2021). Temat infobrokeringu w wybranych źródłach interne-
towych dla przedsiębiorcy (Katedra Informatologii i Bibliologii Uniwersytetu Łódzkiego). 

Przykłady prac magisterskich: Lampart, Sylwia (2019). Ocena jakości stron internetowych firm 
infobrokerskich na przykładzie wybranych serwisów polskich i zagranicznych  (Wydział Zarządzania 
i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu Jagiellońskiego); Rogala, Izabela (2017). Brokering 
informacji w Polsce. Geneza, stan i perspektywy rozwoju  (Wydział Zarządzania i Komunikacji 
Społecznej Uniwersytetu Jagiellońskiego); Socha, Paulina (2017). Polskie firmy infobrokerskie 
w latach 1999–2015 (Katedra Informatologii i Bibliologii Uniwersytetu Łódzkiego); Wawrzon, 
Paulina (2017). Przygotowanie do wykonywania zawodu brokera informacji na studiach z zakresu 
zarządzania informacją i pokrewnych, prowadzonych w polskich uczelniach  (Wydział Zarządzania 
i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu Jagiellońskiego). 

Przykład pracy doktorskiej: Waligórska-Kotfas, Anna (2017). Determinanty rozwoju usług 
infobrokerskich w Polsce (Wydział Zarządzania i Ekonomiki Usług Uniwersytetu Szczecińskiego). 
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jako podstawa funkcjonowania polityki publicznej na przykładzie projektu 
EIPPEE, w której broker informacji występuje w roli osoby promującej i upo-
wszechniającej wyniki badań usprawniając tym samym komunikację na linii le-
gislatorzy-naukowcy5. W kilku przypadkach broker informacji oznacza bardziej 

pośrednika informacji traktowanego bezosobowo, pojawia się raczej w kontek-
ście systemu/operatora niż przedstawiciela tego zawodu6. Pojawia się też ter-
min „broker innowacji” i „broker wiedzy”7. 

Do wykazu nie zostały ponadto włączone inne typy materiałów – np. pre-
zentacje multimedialne dostępne chociażby w serwisie Slideshare, nieliczne 
blogi prowadzone przez profesjonalistów (np. Infobrokerka.pl, Infobrokerska.pl 
– marka Infomedia Group Sp. z o.o.), portal Stowarzyszenia Profesjonalistów 
Informacji (spi.org.pl), które jednak zasługują na odnotowanie ze względu na 
swój walor edukacyjny i informacyjny. 

Materiały przyjęte 

Pozycje w niniejszej bibliografii zostały ułożone w porządku alfabetycz-
nym według nazwisk autorów. Lista składa się z dokumentów opublikowanych 
zarówno w formie tradycyjnej drukowanej, jak i elektronicznej. Lista znalezio-
nych i spełniających kryteria wyszukiwania publikacji liczy łącznie 91 pozycji. 

Wśród autorów są zarówno przedstawiciele ośrodków naukowych infor-
matologii i bibliologii, jak i instytucji bibliotekarskich różnego typu, którzy są 
obecni w poprzednim wykazie na temat infobrokerstwa. Grupę tych osób uzu-
pełnia spora liczba nazwisk aktywnych na polu innym niż informacja naukowa 
i bibliotekoznawstwo, co potwierdza „wychodzenie” zagadnienia brokerstwa 
informacyjnego poza tradycyjne przyporządkowanie do nauk o informacji. Wi-
dać to chociażby w tytułach periodyków, na łamach których pojawiły się teksty 
o infobrokeringu (m.in. „Ubezpieczenia Społeczne. Teoria i Praktyka”, „Studia 
Politologiczne”, „Konińskie Studia Społeczno-Ekonomiczne”, „Współczesne 

 
5 Fedaczyńska, Aleksandra (2014). Tworzenie warunków sprawnej komunikacji jako podstawa 
funkcjonowania polityki publicznej na przykładzie projektu EIPPEE. Zarządzanie Publiczne, 
1(25), s. 29–38. 
6 Barczak, Beata & Cabała, Paweł (2014). Identyfikacja i pomiar pozycji podmiotów w sieciach 
organizacyjnych. Organizacja i Zarządzanie, 3, s. 23–40; Pawlicz, Adam (2019). Ekonomia współ-
dzielenia na rynku usług hotelarskich. Niedoskonałości  – Pośrednicy – Regulacje. Szczecin: Wy-
dawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego (Rozprawy i Studia, T. MCXLI; 1067). 
7 Staszkiewicz, Marzena & Klimkiewicz, Katarzyna (2021). From Scientist to Broker, and How 
Brokers Use Their Social Capital to Develop Talents at Universities. Annales Universitatis Ma-
riae Curie-Skłodowska, sectio H – Oeconomia, 55(2), s. 107–123; Bartoszewicz, Renata et al. 
(2019), Czy gospodarce potrzebny jest broker innowacji, czyli o transferze technologii i wiedzy 
słów kilka. Praktyka i Teoria Informacji Naukowo-Technicznej, 1, s. 3–12. 
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Problemy Ekonomiczne”). Analizując typy dokumentów na temat infobroker-
ingu można szczególnie wyróżnić dwie monografie, bardzo wyczekiwane, wy-
dane w tym samym roku (2015). Spośród pozostałych publikacji większość sta-
nowią artykuły w czasopismach i wydawnictwach zbiorowych, są też hasła 
w wydawnictwach słownikowych i encyklopedycznych (Encyklopedia książki, 
Leksykon zarządzania i marketingu w bibliotekoznawstwie). W wykazie nie bra-
kuje tekstów skoncentrowanych na omawianym zagadnieniu, co widać jedno-
znacznie w tytule, ale są też takie, w których brokerstwo informacyjne jest jedną 
z części artykułu, a zarazem fragmentem szerzej ukazanej problematyki. 

Przeprowadzając wstępne rozpoznanie baz bibliograficznych spodziewano 
się, że po upływie prawie dekady powstało wiele materiałów rozwijających te-
mat brokerstwa o bardziej szczegółowe aspekty. Poniekąd tak się stało, ale nie 
w stopniu, jaki można by zakładać po tylu latach od pojawienia się tematyki 
infobrokerstwa w polskiej literaturze przedmiotu. Nadal mamy do czynienia 
z wieloma publikacjami, w których poruszana jest kwestia istoty zawodu bez 
większego uszczegółowienia. Z drugiej jednak strony obserwujemy przecho-
dzenie terminu do innych dyscyplin naukowych, najczęściej pozostających 
w obszarze nauk społeczno-ekonomicznych, i adaptowanie go na ich potrzeby, 
a nawet swego rodzaju ewolucję funkcji brokera informacyjnego np. w stronę 
pośredniczenia w innowacjach i procesach edukacyjno-technologicznych. 
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Infobrokering in Poland – a publications review in the years 2013–2021 

ABSTRACT: The article contains a list of texts on infobrokering published in 
Polish subject literature in the years 2013–2021. It continues a bibliography that 
appeared in 2013 also on the pages of the periodical “Acta Universitatis 
Lodziensis. Folia Librorum”. An attempt was made to review the materials, mak-
ing comments on the most important changes observed over the decade in the 
field of information brokerage in Poland. The list includes 91 items published in 
Polish and English – monographs, journal articles and chapters. 
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